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Punkt 1: Godkendelse af dagsorden

00.22.00-A00-22-21

Beslutning

Skoleudvalget, den 6. april 2022

Godkendt.



Punkt 2: Natur-, bygge- og anlægsprojekter samt vedligeholdelsesopgaver
2021 (Orientering)

82.00.00-P07-1-21

Resume

Forvaltningen har udarbejdet en oversigt over natur-, bygge- og anlægsprojekter samt vedligeholdelsesopgaver, der er
arbejdet på eller udført på kommunale ejendomme og arealer i 2021. Samtidig er der på baggrund af de gennemførte
projekter opstillet et antal læresætninger for god projektgennemførelse fremadrettet.

Indstilling

Forvaltningen foreslår, at oversigten over natur-, bygge- og anlægsprojekter samt vedligeholdelsesopgaver i 2021 tages til
efterretning.

Problemstilling

Forvaltningen fremlægger oversigt over projekter og opgaver udført eller arbejdet på i 2021 på følgende områder (bilag).

Administration
Byrum
Dagtilbud
Fritid, kultur og idræt
Fysisk planlægning
Klima, miljø og natur
Projekter på tværs af områder
Skoler og klubber

Veje, broer og trafik.

Løsninger

I oversigten er der for hvert bygge- og anlægsprojekt anført en række data, herunder eksempelvis budget og regnskab,
entreprenør på opgaven mv. Samtidig er det anført, hvor langt det enkelte projekt er kommet i 2021. For nogle projekter
har arbejdet for eksempel handlet om at afklare behov, udarbejde ideoplæg, byggeprogram og projektere, mens andre
projekter har været i en udførelsesfase eller regnskabsaflæggelse. Endelig omtales lokalplaner samt samarbejdsprojekter
med eksterne parter om fx erhvervskontakt og turismesamarbejde.

Læresætninger fra projekter gennemført i 2021

De omtalte projekter er meget forskellige mht. fx budget, længde, interessenter osv., men på tværs af oversigten opstilles
der i indledningen et antal læresætninger/pointer til inspiration for fremtidige projekter fx:

Tæt koordinering af projekter på tværs af fagforvaltninger er centralt
Tidlig dialog og involvering af interessenter fra naboer til skolebestyrelser, private investorer og erhvervsliv
(afhængig af projekt) giver kendskab til synspunkter og kan skabe bedre løsninger
Bestilling af materialer skal ske i ekstra god tid i tider med materialemangel og leveringsudfordringer for at få
projekter gennemført til ønsket tid

Strategisk ramme

De omtalte plan-, natur-, bygge- og anlægsprojekter samt vedligeholdelsesopgaver følger de respektive planer og
strategier for de forskellige fagområder. Det drejer sig fx om Idræts- og Bevægelsesstrategien mht. fritidsfaciliteter, aftaler
for dagtilbud mht. øget kapacitet samt udbygning af skoleområdet i tråd med kommunens Principper for skolebyggeri
samt Funktionsprogram for skolebyggeri.



Videre proces

De projekter, der ikke er afsluttede i 2021, fortsætter i 2022 og forelægges politisk, når der er noget nyt.

Økonomi

Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser.

Beslutningskompetence

Økonomiudvalget.

Beslutning

Skoleudvalget, den 6. april 2022

Taget til efterretning.

Bilag

Præsentation - Opgaver og projekter bygge-anlæg



Punkt 3: Genhusningsbygning på Engelsborgskolen, igangsætning af ny
placering (Beslutning)

82.20.02-P20-1-20

Resume

Byplanudvalget godkendte den 9. februar 2022 lokalplangrundlaget for etape 1 med den nye placering på Grønningen
(skolens boldbaner). Godkendelsen var betinget af, at forvaltningen skulle afdække andre løsningsmuligheder for en ny
placering af genhusningsbygning på en anden lokation end Grønningen eller alternativt et forslag, hvor Grønningen i
højere grad bevares. Beslutningen medfører en forsinkelse af etape 1, udbygningsplanen og medfører en udvidelse af
rådgiveropgaven og dermed et øget budgetbehov.

Med denne sag skal udvalget beslutte en ny placering af genhusningsbygning og finansiering af det øgede budgetbehov
pga. rådgivers udvidede opgave. Den ny placering medfører behov for genhusning af klub, nedrivning af 1, 2 eller 3
villaer og tab af lejeindtægt. Løsninger på dette samt evt. yderligere budgetbehov vil blive forelagt i en senere sag til
politisk stillingtagen. Der gøres opmærksom på, at genhusningsbygning har et større udlæg end forudsat i
udbygningsplanen, hvorfor der pågår en afklaring af, om det kan lade sig gøre at minimere udlægget, eller om der er et
udækket budgetbehov, som afdækkes i forskellige scenarier.

Indstilling

Forvaltningen foreslår, at

1. orienteringen tages til efterretning,

2. ny placering af bygning Za og Zb, på arealet ved vejkrydset Engelsborgvej og Chr. X's Allé, og viderebearbejdning af
udseende som følge heraf, godkendes som retningsgivende for det videre arbejde med lokalplanen,

3. der gives en anlægsbevilling på 0,8 mio. kr. i 2022 til videre analysearbejde af bygning Za og pavillon Zb jf. pkt 1,
finansieret af rådighedsbeløbet på anlægsprogrammet "Engelsborgskolen Etape 1",

4. det tages til efterretning, at fritids- og ungdomsklubben Klub Baune, placeret i villaen på Chr. X's Allé 113, evt. vil
skulle genhuses, idet løsning på dette samt økonomiske konsekvenser heraf vil blive forelagt i en senere sag til politisk
stillingtagen,

5. det tages til efterretning, at indstillingspunkt 2 kan betyde at lejemålet i de to kommunale bygninger beliggende på Chr.
X's Allé 109 og 111 opsiges og efterfølgende nedrives, at lejerne i bygningerne skal genhuses, og at økonomiske
konsekvenser vil blive forelagt i en senere sag til politisk stillingtagen.

Problemstilling

Politisk godkendt udbygningsplan fra 2020

Kommunalbestyrelsen godkendte den 5. marts 2020 (sag 14) en etapeopdelt "udbygningsplan til permanent
kapacitetsudvidelse" af Engelsborgskolen (bilag A). Udvidelsen er delt op i seks etaper for en fuld udbygning af
Engelsborgskolen til en 5-sporet skole med klubfaciliteter og multihal. Det skal understreges, at der ikke er fundet
finansiering til Etaperne 2-6. Der er til fase 2 finansiering til rådgiverkonkurrence og viderebearbejdning af
udbygningsplanen. Forudsætningen for udbygningsplanen var genhusning på skolens eget område og i bygninger, der
efterfølgende kan anvendes permanent. I udbygningsplanen var forudsat én bygning, placeret på skaterbanen ved klubben.

Viderebearbejdning af udbygningsplan i 2021

I det videre arbejde er der foreslået en justeret placering af genhusningsbygningen (bygning Z), og bygningen er foreslået
opdelt i en permanent bygning (bygning Za) og en midlertidig pavillon (Bygning Zb) i forhold til udbygningsplanen fra
2020. Årsagen her til er at placering på skaterbanen ikke var planmæssigt muligt, og klubben havde et stort ønske om at
bibeholde skaterbanen. Forvaltningen har derfor sammen med ekstern rådgiver og repræsentanter fra skole og klub



arbejdet med en placering på Grønningen. Grønningen benyttes både til skoleidræt, i frikvartererne og til uorganiseret
idræt. Som følge af afdækning af brugerbehov er kvadratmeterne på genhusningsbygningen øget i forhold til det
oprindeligt forudsatte i udbygningsplanen, hvilket har resulteret i forslaget om en permanent bygning (Za) og en
midlertidig pavillon (Zb). Placering af Za og Zb er præsenteret på fagudvalgsmøder i oktober 2021, som en del af
fremlæggelsen af den videre bearbejdning af udbygningsplanen, og forvaltningen har efterfølgende arbejdet videre med at
detaljere forslaget med henblik på at udbyde byggeriet til en entreprenør.

Byplanudvalgets beslutning i februar 2022

Den 9. februar 2022 er placeringen forelagt Byplanudvalget i en sag om godkendelse af lokalplangrundlag (bilag B).
Byplanudvalget godkendte lokalplangrundlaget under betingelse af, at forvaltningen skulle afdække andre
løsningsmuligheder for en ny placering af genhusningsbygningen på en anden lokation end Grønningen eller alternativt et
forslag, hvor Grønningen i højere grad bevares.

Løsninger

Ny placering af genhusningsbygninger

Forvaltningen er i gang med at undersøge muligheden for placering på det sydlige hjørne af krydset ved Engelsborgvej og
Chr. X's Allé, både hvad angår den permanente genhusningsbygning (Za) og den midlertidige pavillon (Zb). Denne
placering vil imødekomme ønsket om i højere grad at friholde Grønningen, både af hensyn til skolens drift og til den
uorganiserede idræt på boldbanerne.

Hjørnet af Engelsborgvej og Chr. X's Allé huser tre kommunale villaer. Klub Braune (Chr. X's Allé 113), der anvendes til
klubformål for de 10-18-årige, og to villaer; Chr. X's Allé 109, der anvendes til midlertidig boligplacering af flygtninge og
Chr. X's Allé 111, der er udlejet privat og underlagt lovgivning for området. Alt efter udformning af bygning vil
placeringen forudsætte at en, to eller alle tre eksisterende villaer nedrives, og at klubben genhuses. Det skal understreges,
at der ikke er afsat finansiering hertil jf. økonomiafsnittet. Der arbejdes på en genhusning af klubben på en lokation
indenfor skolens område, således at nærheden til skolen og til den resterende del af klubben fastholdes.

Afdækning af scenarier

Da genhusningsbygningerne har et større udlæg end forudsat i udbygningsplanen pågår en afklaring af, om det kan lade
sig gøre at minimere udlægget, eller om der er et udækket budgetbehov. Dette bliver afdækket i forskellige scenarier om
hhv. funktions- og brugerbehov under genhusningsperioden og rækkefølgen af etaperne i udbygningsplanen, hvilket
bliver forelagt i forbindelse med forslag om ny placering.

Alt efter resultatet af undersøgelserne kan det betyde, at den midlertidige pavillon (Zb) eventuelt skal placeres på
skaterbanen eller på boldburet ved boligerne, alternativt på parkeringspladsen ved børnehaven eller på arealer, hvor der er
villaer.

Gældende lokalplan

Området syd for Engelsborgvej er omfattet af lokalplan 230. Lokalplanen udlægger arealerne til offentlige formål; skole,
uddannelse, institutioner for børn og unge, idræt samt botilbud for borgere med autisme og ældre med tilhørende
friarealer. Muligheden for at placere ny bebyggelse er begrænset til lokalplanens byggefelter. Lokalplanen definerer det
arkitektoniske udtryk og materiale- og farvevalg i form af facadebeklædning med lette facadeplader inden for en
gråtoneskala og ensidig taghældning, svarende til facaden på de beskyttede boliger (Bilag E). Lokalplan 230 giver
mulighed for at nedrive villaerne.



Ny lokalplan

Nærmere undersøgelser og volumenstudier vil sandsynligvis pege på et behov for at placere genhusningsbygningerne
udenfor det i lokalplanen angivne byggefelt. Da bygning Za får en blivende funktion som klub efter genhusning, er det
oplagt at skabe et slægtskab med skolebygningerne nord for Engelsborgvej, således at bygningens arkitektoniske udtryk,
materiale- og farvevalg afspejler Engelsborgskolens arkitektur.

Arkitektonisk udtryk

Karakteristisk for Engelsborgskolen er de enkeltstående bygninger placeret i et ortogonalt dvs. vinkelret princip, og som
hver især afspejler tidstypiske arkitektoniske træk. Den ældste del af skolekomplekset består af klassicistiske og
gulpudsede bygninger, opført i henholdsvis 1908, 1913 og 1929. Skolebygningen fra 1930'erne er opført i blank gul mur
med rødt tegltag og modernistiske detaljer, der afspejler mellemkrigsårenes moderne arkitektur. Mellemtrins bygningen er
opført med dominerende murede gavle i blank mur, lette facade partier på langfacaderne og et asymmetrisk saddeltag i
grå eternit. Den nyeste bygning er opført med lette facader i gule skærmtegl og et helvalmet lavt tagpaptag. Skolen
udgøres således i dag af en lang række enkeltstående bygninger, der opleves sammenhængende i kraft af deres ensartede
orientering på grunden og sammenhænge i farver og bygningsvolumener.

Udover en reference til Engelsborgskolens bygninger vil bygning Za have en materialemæssig sammenhæng i nutidig
fortolkning med de engelske rækkehuse fra 1920'erne. Bygningen udformes med sadeltag i tegl, og facaderne beklædes
med tegl/træ for at opnå slægtskab med disse bygninger. Teglets og træets farveskala kan være i lyserøde/gule,
changerende nuancer. På den baggrund anbefaler forvaltningen, at den kommende bygning Za får et facadeudtryk i stil
med, men ikke nødvendigvis nøjagtigt som forelagt i lokalplangrundlaget den 9. februar 2022.

Det er derfor overvejende sandsynligt, at der vil skulle udarbejdes en ny lokalplan. En ny lokalplan kan vedtages inden for
gældende kommuneplanramme 2.2.30, som udlægger området til offentlige formål med en bebyggelsesprocent på 45 og
maks. 3 etager.

Konsekvenser

Beslutningen om at undersøge en anden placering har konsekvenser for både tid og økonomi, og det forventes at påvirke
de efterfølgende etaper tidsmæssigt. Det indebærer den risiko, at kapaciteten ikke kan følge børnetalsprognoserne, hvilket
er forudsætningen og formålet med kapacitetsudvidelsen.

Beslutningen om at undersøge en anden placering medfører, at forvaltningen ikke kan udbyde bygningen i entreprise i
april 2022 som forudsat i gældende tidsplan, hvor bygningen ibrugtages i 1 kvartal 2025. Dette betyder en forsinkelse af
projektet med mindst fem måneder frem til den medio 2025, hvorfor tidsplan er justeret (bilag D), der baseres på, at der
træffes en beslutning om igangsætning af den foreslåede placering april 2022.

Løsningen kan indebære, at en eller flere villaer skal nedrives, og budgetbehovet hertil vil fordyre projektet, og der er ikke
afsat finansiering hertil - se mere i økonomiafsnittet. Den kommunale udlejning af Chr. X's Allé 109 og 111 skal varsles
opsagt, og vil medføre tab af lejeindtægt jf. økonomiafsnittet.

Samtidig skal klubben genhuses. Genhusningsløsning vil komme til senere politisk stillingtagen, når denne er udarbejdet.

Såfremt der ikke træffes beslutning om placering på hjørnet af Engelsborgvej og Chr. den X's Allé, vil etape 1 blive
yderligere forsinket. Dette betyder, at genhusningsbygningerne (bygning Za og pavillon Zb) ikke vil kunne stå klar til
ibrugtagning i skoleåret 2026, og der vil mangle basislokaler jf. børnetalsprognosen.



Rådgivers viderebearbejdning af projektet

Forvaltningens undersøgelser af ny placering indebærer, at bygherrerådgiver skal udføre volumenstudier, omdisponering
og tilpasse bygningens arkitektur til den nye placering, herunder udarbejde en samlet helhedsplan for det omkringliggende
nærområde. I den forbindelse skal bygherrerådgiver udarbejde nyt tegningsmaterialet (planer, facader og illustrationer) og
foretage revisioner af allerede udarbejdet materiale, herunder udbudsdokumenter samt økonomisk overslag. Dertil
kommer eventuelle følgearbejder som fx udbud vedrørende nedrivning af 2-3 villaer. Dvs. opgaven består samlet i disse
ydelser:

Delhelhedsplan inkl. udearealer
Afklaring af om det kan lade sig gøre at minimere udlægget for genhusningsbygninger, eller om der er et udækket
budgetbehov. Dette vil blive afdækket i scenarier.

Bygning Za og Zb: ændret placering og disponering
Revision af overslag og udbudsdokumenter
Evt. udbud vedr. nedrivning af en-tre villaer

Kommunikation/ høring/ (borger)inddragelse

Repræsentanter fra skole og klub vil blive inddraget i placering af bygning Z og genhusning af klub, og der vil ske en
efterfølgende orientering af skolebestyrelsen. Foreningerne, der benytter hhv. multihallen og badmintonhallen, vil
ligeledes blive orienteret.

I forbindelse med planlægningen af multihallen i etape 2 vil både foreningerne og skolen blive inddraget, hvilket er belyst
under møde i Kommunalbestyrelsen den 4. november 2021, Punkt 24: Ny idrætshal ved Engelsborgskolen (Beslutning).

Strategisk ramme

Med udgangspunkt i kommunens "Principper for de kommunale ejendomme" bliver kun opført det antal permanente
etagemeter, der er behov for på lang sigt. Behovet for etagemeter er større i genhusningsperioden end behovet for
etagemeter til klubfacilitet. Bygning Za er således permanent og er tænkt at overgå til klubfacilitet, hvorimod bygning Zb
er en midlertidig pavillonfunktion, der nedrives/fjernes i takt med at permente etagemeter øges.

Det er ligeledes hensigten, at projektet i videst muligt omfang placerer og dimensionerer bygningen, så der kan skabes
børneareal til gavn for elevernes trivsel samt grønne udearealer med opholdskvalitet, årstidsvariation og bæredygtige
tiltag. Dermed understøtter projektet både "Bæredygtighedsstrategien" og "Skoleudviklingsstrategien".

Projektet understøtter ligeledes "Principper for skolebyggeri i Lyngby-Taarbæk Kommune" og "Funktionsprogram for
skolebyggeri i LTK"

Videre proces

Den 30. marts 2022 har forvaltningen givet en præsentation af projektet for hele udbygningsplanen af Engelsborgskolen
for Kommunalbestyrelsen (bilag). Præsentationen forklarer forudsætningerne for den oprindelige politiske beslutning i
2020, det videre arbejde i 2021 med udbygningsplanen og genhusningsbygningen, samt det videre forløb og politisk
stillingtagen i forbindelse med placering af genhusningsbygningen.

Den 31.marts 2022 har forvaltningen vist præsentationen for Skolebestyrelsen sammen med en oversigt over den politiske
proces (bilag). Skolebestyrelsen har på vegne af skole og klub afgivet et høringssvar på baggrund af denne sag.
Høringssvaret er vedlagt (bilag).



Beslutning om placering af genhusningsbygning forelægges politisk til maj-juni 2022, hvor der vil være beslutning om
flere scenarier. Alt efter hvilket scenarie, der vælges, skal der sandsynligvis udarbejdes en ny lokalplan eller gives
dispensationer til gældende lokalplan.

I forlængelse heraf vil løsning for genhusning af fritids- og ungdomsklubben Klub Baune, placeret i villaen på Chr. X's
Allé 113, og de økonomiske konsekvenser heraf og til nedrivning af bygningerne blive forelagt til politisk stillingtagen.

Såfremt de to lejemål beliggende på Chr. X's Allé 109 og 111 skal nedrives, skal der findes anden lokation for de
nuværende lejere og lejemålene skal opsiges. De økonomiske konsekvenser heraf vil ligeledes blive forelagt til politisk
stillingtagen.

Økonomi

Ad. indstillingspunkt 3:

Rådgiverydelse til udarbejdelse af nyt tegningsmateriale, herunder dispositionsforslag og nyt lokalplangrundlag. Udgiften
på 0,8 mio. kr. finansieres af rådighedsbeløbet på anlægsprogrammet "Engelsborgskolen Etape 1". Tiltaget er ekstra tiltag
ift. den oprindeligt afsatte økonomi for projektet, hvorfor udgiften finansieres ved anvendelse af afsat budget for
uforudsete udgifter på anlægsprogrammet. Dette medfører en øget risiko ift. projektets samlede økonomiske ramme.

Ad. indstillingspunkt 4 og 5:

Genhusning af Klub Baune: Idet der udstår afklaring af genhusningslokation, vil forvaltningen vende tilbage, når en
genhusningslokation er fundet, herunder hvorvidt budgettet for denne løsning kan indeholdes i det afsatte rådighedsbeløb.
Da tidsplan og lokation udestår, hensættes dette til senere politisk behandling.

Evt. nedrivning af 1, 2 eller 3 villaer: Baseret på erfaringstal har bygherrerådgiver estimeret nedrivning af de tre villaer til
at ligge indenfor en ramme på i alt 2.8 - 3.0 mio. Beløbet vil blive verificeret i forbindelse med udarbejdelse af det
yderligere materiale og i forbindelse med udbud af evt. nedrivning. Udgiften til nedrivning kan muligvis finansieres af
pulje til skolebyggeri i 2026, hvilket vil betyde, at der er behov for at periodiseres tilsvarende budget til 2026 for
anlægsprojektet Engelsborgskolen etape 1, så likviditetsforskydningen er neutral i budgetperioden. Løsning vil i givet fald
blive fremstillet i senere sag.

Tab af lejeindtægt

Hvis lejemålene i de to kommunale bygninger beliggende på Chr. X's Allé 109 og 111 opsiges, vil det have afledte
økonomiske konsekvenser for tabt lejeindtægt på aktivitetsområdet Ejendomme. Dette vil bero på både
genhusningslokation for flygtningebolig samt tidspunkt for opsigelse af lejekontrakter. Da der udestår afklaring heraf vil
den afledte drift blive fremstillet i en senere sag. Lejerne kan opsiges, når der ligger en nedrivningsgodkendelse, og vil i
givet fald blive genhuset. Chr. X's Allé 109 anvendes til midlertidig boligplacering af flygtninge, og Chr. X's Allé 111 er
udlejet privat, og underlagt lovgivning for området, dvs. de kan opsiges, når der foreligger en nedrivningstilladelse fra
myndighederne.

Afdækning af evt. øget budgetbehov

Der gøres opmærksom på at projektet for genhusningsbygningerne har et udlæg, dvs. et større omfang /areal end forudsat
i udbygningsplanen, hvorfor der pågår en afklaring af, om det kan lade sig gøre at minimere udlægget, herunder om der er
et udækket budgetbehov for anlæg og afledt drift, der i givet fald vil skulle finansieres. Dette vil blive afdækket i en
kommende politisk sag om scenarier for disponering og arkitektonisk udformning af bygning Z samt delhelhedsplan for
det omkringliggende område.



For så vidt angår den samlede udbygningsplan skal det for god ordens skyld bemærkes, at der ikke er fundet finansiering
til Etaperne 2-6. Der er til fase 2 finansiering til rådgiverkonkurrence og viderebearbejdning af udbygningsplanen.

Beslutningskompetence

Kommunalbestyrelsen

Kultur- og Fritidsudvalget fsva. indstillingspunkt 1.

Skoleudvalget fsva. indstillingspunkt 2 og 4.

Byplanudvalget fsva. indstillingspunkt 2.

Økonomiudvalget fsva. indstillingspunkt 3-5.

Beslutning

Skoleudvalget, den 6. april 2022

Ad 2) Anbefalet, idet udvalget anbefaler, at der senest ifm. budgetforhandlinger træffes beslutning om finansering af etape
2.

Ad 4) Taget til efterretning.

Bilag

Bilag A Udbygningsplan til permanent kapacitetsudvidelse

Bilag B Engelsborgskolen lokalplangrundlag bygning Z

Bilag D Tidsplan pga. ændret placering af Z

Bilag E Lokalplan 230

Bilag F Areal for undersøgelser af ny placering

Oversigtskort Engelsborgskolen

Præsentation, Engelsborgskolen, KMB 30. marts

Politisk proces præsenteret for Skolebestyrelsen

Høringssvar fra Skolebestyrelsen på Engelsborgskolen af den 3. april 2022

Rettelsesblad til sag om Genhusningsbygning på Engelsborgskolen igangsættelse af ny placering (Beslutning)



Punkt 4: Måltal for søgning til ungdomsuddannelser 2023 (Beslutning)

15.00.00-G01-17-22

Resume

Kommunerne har siden 2020 skulle udarbejde lokale måltal for søgning til ungdomsuddannelserne for elever i 9. og 10.
klasse. Hvis kommunens aktuelle søgetal på erhvervsuddannelser er under 10 pct., skal kommunerne desuden udarbejde
en handleplan. Med denne sag fremlægges aktuelle søgetal samt måltal for søgning til ungdomsuddannelser til politisk
godkendelse.

Indstilling

Forvaltningen foreslår, at måltal for søgning til ungdomsuddannelserne i 2023 for elever i 9. og 10. klasse godkendes.

Problemstilling

Kommunalbestyrelsen skal én gang årligt fastsætte måltal for søgningen til ungdomsuddannelserne for elever i 9. og 10.
klasse.

Måltallene skal fastsættes i tre kategorier:

Erhvervsuddannelserne (herunder både EUD og EUX)
Gymnasiale uddannelser (både to- og treårige)
Øvrige ungdomsuddannelser

Kategorien "Øvrige ungdomsuddannelser" dækker over Særlig tilrettelagt ungdomsuddannelse (STU) samt Forberedende
grunduddannelse (FGU).

Herunder ses søgetallene for de seneste tre år.

Søgetal pr. marts
2020

Søgetal pr. marts
2021

Søgetal pr. marts
2022

Erhvervsuddannelserne 6,3 pct. 5,1 pct. 6,9 pct.

Gymnasiale uddannelser 90,2 pct. 89,4 pct. 85,6 pct.

Øvrige
ungdomsuddannelser

1,2 pct. 1,9 pct. 2,0 pct.

Kilde: www.uddannelsesstatistik.dk

Der har været en positiv udvikling i andelen af unge, der søger en erhvervsuddannelse, mens der ses et fald i andelen af
unge, der søger en gymnasial uddannelse – dog ikke svarende til stigningen på erhvervsuddannelser.

Løsninger

Med forslag til måltal for 2023 lægger forvaltningen op til, at fastholde måltallene fra 2022, da Corona-situationen ikke
har gjort det muligt at arbejde med størstedelen af initiativerne fra handleplanen for øget søgning til erhvervsuddannelser.



Måltal for 2023

Erhvervsuddannelserne 7,9 pct.

Gymnasiale uddannelser 85,0 pct.

Øvrige ungdomsuddannelser 2,0 pct.

Forvaltningen lægger således op til at andelen af elever, der vælger en erhvervsuddannelse i 2023, skal stige med 1,0 pct. i
forhold til de aktuelle søgetal i 2022.

Forvaltningen forventer, at en øget søgning til erhvervsuddannelserne vil betyde et mindre fald i elever, der søger
gymnasiale uddannelser, hvorfor måltallet for ansøgning til de gymnasiale uddannelser i 2023 ligger lidt lavere end de
aktuelle søgetal i 2022.

Samtidig forventer forvaltningen at antallet af elever, der søger Øvrige ungdomsuddannelser – herunder FGU – forbliver
på samme niveau som 2022.

Stigning i antal elever der søger 10. klasse i 2022
I 2021 kunne man se en generel stigning på landsplan i andelen af unge i 9. klasse, der valgte at søge en 10. klasse. Det
samme gjorde sig gældende for Lyngby-Taarbæk Kommune, hvor 38 pct. af eleverne i 9. klasse søgte 10. klasse som
første prioritet i 2021. Det svarede til 256 elever. I 2022 har 308 elever i Lyngby-Taarbæk søgt 10. klasse som første
prioritet – det svarer til 40 pct.

Forvaltningen oplever en stigende tendens til, at de unge vælger at tage en 10. klasse – herunder efterskoleophold.

Handleplan for øget søgning til erhvervsuddannelserne
Såfremt kommunens aktuelle søgetal på erhvervsuddannelser er under 10 pct., har kommunerne pligt til at udarbejde en
handleplan.

Daværende Beskæftigelses- og Integrationsudvalg besluttede i maj 2021 med godkendelsen af måltal og handleplan for
øget søgning til erhvervsuddannelserne i 2022, at der fremadrettet skulle udarbejdes en flerårig handleplan, som skulle
stræbe efter, at 10 pct. af afgangseleverne søger en erhvervsuddannelse.

Den flerårige handleplan præsenteres i sagen ”Flerårig handleplan for øget søgning til Erhvervsuddannelserne”.

Strategisk ramme

Søgning til ungdomsuddannelser taler ind i en sammenhængende kommunal ungeindsats, hvor kommunerne siden 2019
har fået det fulde ansvar for at gøre alle unge under 25 år parate til at gennemføre en ungdomsuddannelse eller komme i
beskæftigelse. 

Videre proces

I forbindelse med, at kommunerne skal udarbejde måltal for søgning til ungdomsuddannelserne i 2023, er det samtidig
besluttet, at måltallene samt seneste års søgetal skal offentliggøres på kommunernes hjemmesider. Når måltallene for



Lyngby-Taarbæk Kommune er politisk godkendt, offentliggør forvaltningen måltal samt seneste års søgetal på
kommunens hjemmeside.

Økonomi

Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser.

Beslutningskompetence

Kommunalbestyrelsen.

Beslutning

Skoleudvalget, den 6. april 2022

Anbefalet.



Punkt 5: Flerårig handleplan - øget søgning til erhvervsuddannelserne
(Beslutning)

15.00.00-G01-16-22

Resume

Som følge af erhvervsuddannelsesaftalen "Fra folkeskole til faglært", som trådte i kraft i 2019, er Kommunalbestyrelsen
forpligtiget til at offentliggøre en handleplan for, hvordan man aktivt vil øge søgningen til erhvervsuddannelserne, hvis
søgningsfrekvensen er under 10 pct. De aktuelle søgetal i Lyngby-Taarbæk Kommune viser, at 6,9 pct. af afgangseleverne
i 9. og 10. klasse har søgt en erhvervsuddannelse. Med denne sag fremlægges en flerårig handleplan for øget søgning til
erhvervsuddannelserne til politisk stillingtagen.

Indstilling

Forvaltningen foreslår, at flerårig handleplan for øget søgning til erhvervsuddannelserne godkendes.

Problemstilling

Lyngby-Taarbæk Kommune har siden 2020 været forpligtiget til at udarbejde en årlig handleplan for, hvordan kommunen
aktivt vil øge søgningen til erhvervsuddannelserne, idet søgningsfrekvensen har ligget under de 10 pct. siden 2020.

Daværende Beskæftigelses- og Integrationsudvalg besluttede i maj 2021 med godkendelsen af måltal og handleplan for
2022, at der fremadrettet skulle udarbejdes en flerårig handleplan, som skulle stræbe efter at 10 pct. af afgangseleverne
søger en erhvervsuddannelse.

Beskæftigelses- og Integrationsudvalget besluttede i august 2021 at inddrage en række centrale aktører forud for
udarbejdelsen af en flerårig handleplan for at kvalificere indsatsen og dermed sikre, at flere unge søger en
erhvervsuddannelse.

Forvaltningen har på den baggrund udarbejdet rapporten ’Unges valg af Ungdomsuddannelse’ (bilag), der dels bygger på
nationale undersøgelser inden for området og dels interviews og dialogmøder med en række lokale centrale aktører, som
foruden de unge dækker over de unges forældre, udskolingslærere, uddannelsesvejledere, ungdomsuddannelser og
virksomheder.

Løsninger

Fra tidligere at koncentrere vejledningsindsatsen til primært at understøtte alle unge i Lyngby-Taarbæk Kommune i at
have et oplyst grundlag, sigter den flerårige handleplan i højere grad på at udvide og udfordre de unges perspektiver på
uddannelse og job.

I arbejdet med at øge søgningsfrekvensen til erhvervsuddannelserne planlægger Lyngby-Taarbæk Kommune at fortsætte
en række af de igangværende initiativer i forhold til den generelle ungdomsuddannelsesvejledning, men med et fornyet
fokus på at styrke indholdet i uddannelsesvejledningen.

Helt overordnet er fokus for handleplanen at tilbyde alle unge et udvidet ”sprog” og en bredere forståelsesramme for,
hvad erhvervsuddannelserne er og kan. Det gøres blandt andet ved at:

Øge udbuddet af praktiske og erhvervsrettede aktiviteter i grundskolen – herunder bedre og mere systematisk brug
af Åben Skole og Skolen i Virkeligheden



Øge samarbejdet med erhvervsskolerne i forhold til at skabe tværgående forløb, hvor eleverne får indblik i og
erfaring med forskellige erhvervsrettede uddannelser
Øge samarbejdet med virksomheder – herunder fornyelse af DI partnerskabsaftale
Styrke sammenhængen mellem vejledningsaktiviteter og undervisningen i grundskolen

Det er forvaltningens vurdering, at de aktiviteter og indsatser, som fremgår af den flerårige handleplan (bilag), kan holdes
inden for nuværende ramme.

Det er samtidig forvaltningens vurdering, at der er tre udfordringer, som den flerårige handleplan ikke kan imødekomme
inden for nuværende ramme.

Flere og tidligere praktiske og erhvervsrettede aktiviteter i grundskolen
Som rapporten ’Unges valg af Ungdomsuddannelser’ viser, har fraværet af praktiske fag i grundskolen en betydning for
de unges valg af ungdomsuddannelse. De unge mangler ikke alene erfaringer med de mere praksisorienterede fag, de
mangler også et sprog og en forståelsesramme, der gør det svært for de unge at forestille sig selv på en
erhvervsuddannelse, ligesom de har svært ved at sætte ord på, hvorfor de ønsker en erhvervsfaglig uddannelse.

Indsatser og aktiviteter i den flerårige handleplan er målrettet elever (og deres forældre) fra 7. klasse. Såfremt Lyngby-
Taarbæk Kommune ønsker at fremme elevernes viden om og erfaring med de mere praksisorienterede fag i skolen, for
herigennem at inspirere flere unge til at tage en erhvervsfaglig uddannelse, er der brug for flere og tidligere praktiske og
erhvervsrettede aktiviteter i grundskolen – herunder tværgående forløb i samarbejde med erhvervsskolerne og
virksomheder.

Dette vurderes ikke muligt inden for den nuværende ramme.

Individuel vejledning til alle unge

I dag er det kun de unge som er ikke-uddannelsesparate, som har ret til individuel samtale. Rapporten ’Unges valg af
Ungdomsuddannelser’ peger på, at individuel vejledning styrker den unges valgproces, da de unge i dialog med deres
vejleder i højere grad får mulighed for at reflektere over deres valg. Det er imidlertid vigtigt, at den individuelle
vejledning bygges op omkring en forståelse af, hvad det er, der driver den unges overvejelser om uddannelse.

Det er ikke muligt at udvide den individuelle vejledning til flere unge inden for de nuværende rammer.

Gentofte Kommune tilbyder alle unge individuel vejledning i form af frivillig vejledning, der stilles til rådighed på
biblioteket. Gentofte Kommune har en lavere andel af unge, der søger en erhvervsuddannelse, og det er derfor ikke muligt
at sige, at individuel vejledning er den afgørende faktor for, at flere unge skulle vælge en erhvervsuddannelse.

Mere helhedsorienteret tilgang
Der er ingen tvivl om, at der er et stort fokus på uddannelsesvejledning på skolerne i Lyngby-Taarbæk Kommune og både
elever, forældre og lærere udtrykker stor tilfredshed med uddannelsesvejledningen. Dette fremgår blandt andet af
rapporten ’Unges valg af Ungdomsuddannelser’, men her fremgår det samtidig, at uddannelsesvejledningen ofte foregår
isoleret fra eller parallelt med de unges øvrige læreprocesser.



I den flerårige handleplan har forvaltningen sat fokus på at styrke indsatsen for at vejledningsaktiviteter ikke isoleres fra
de unges øvrige læreprocesser ved at indarbejde flere tværgående forløb på tværs af uddannelsesvejlederne og
udskolingslærerne. Indsatsen skal bygge bro mellem de fag-faglige fag i udskolingen og uddannelsesvejledningen.

Det er forvaltningens vurdering, at indsatsen kan styrkes yderligere ved at etablere flere tværgående forløb allerede i 5. og
6. klasse for herigennem at knytte bedre an til de unges læreprocesser og udvikling over længere tid.

Dette kan ikke imødekommes inden for den nuværende ramme.

Strategisk ramme

Den flerårige handleplan for øget søgning til erhvervsuddannelserne skal ses i sammenhæng med
Erhvervsuddannelsesreformen, som har til formål at øge andelen af elever, der vælger en erhvervsuddannelse direkte efter
9. eller 10. klasse. Den nationale målsætning er, at 30 pct. skal vælge en erhvervsuddannelse direkte efter 9. eller 10.
klasse i 2025.

Videre proces

Forvaltningen foreslår, at der følges op på aktiviteter og indsatser i den flerårige handleplan for øget søgning til
erhvervsuddannelserne i forbindelse med den årlige godkendelse af måltal for søgning til ungdomsuddannelser.

Økonomi

Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser, da handleplanens indsatser og initiativer afholdes inden for den
eksisterende ramme.

Beslutningskompetence

Kommunalbestyrelsen

Beslutning

Skoleudvalget, den 6. april 2022

Anbefalet.

Udvalget besluttede derudover, at forvaltningen forelægger sag vedr. brugen af åben skole samt mulighederne for
styrkelse af erhvervspraktik.

Bilag

Undersøgelse af unges valg af ungdomsuddannelse

Flerårig handleplan for øget søgning til erhvervsuddannelserne



Punkt 6: Fastholdelse og rekruttering på skoleområdet, handleplan
(Drøftelse)

00.15.00-A00-19-22

Resume

Selvom der fortsat er en høj kompetencedækning på skoleområdet i Lyngby-Taarbæk Kommune, ses der på tværs af
kommunerne i Region Hovedstaden allerede nu mangel på uddannede lærere og pædagoger. Samtidig ses også en
markant stigning i børnetallet i hele regionen i de kommende år. Skoleudvalget drøftede på udvalgsmødet i marts 2022 et
forslag fra forvaltningen til en handleplan for rekruttering og fastholdelse på skoleområdet. Udvalget havde forskellige
ønsker til supplerende forslag til handleplanen. I denne sag fremlægger forvaltningen et opdateret samlet forslag til en
handleplan, hvor udvalgets forslag er indarbejdet.

Indstilling

Forvaltningen foreslår, at forslag til handleplan for rekruttering og fastholdelse på skoleområdet drøftes.

Problemstilling

Der er flere grunde til at sætte fokus på rekruttering og fastholdelse af medarbejdere på skoleområdet i Lyngby-Taarbæk
Kommune:

Der på tværs af kommunerne i Region Hovedstaden allerede nu mangel på uddannede lærere og pædagoger
Der ses en markant stigning i børnetallet i hele regionen i de kommende år
Kommunen ønsker at være medansvarlig aktør i forhold til uddannelse af nye lærere og pædagoger på
skoleområdet, herunder sætte kommunen i spil som en dygtig uddannelsesinstitution.

Udviklingen med mangel på lærere og pædagoger samt et stigende børnetal forventes at fortsætte de kommende år. Det er
derfor afgørende med en proaktiv indsats i forhold til rekruttering og fastholdelse.

Løsninger

Forvaltningen har som udgangspunkt for drøftelsen i Skoleudvalget og Økonomiudvalget udarbejdet et forslag til en
handleplan (bilagt sagen) med en række forslag til indsatser, der kan igangsættes, såfremt det politisk prioriteres.
Skoleudvalget drøftede på udvalgsmødet i marts 2022 et første udkast til handleplanen. Med afsæt i Skoleudvalgets input
har forvaltningen suppleret handleplanen med yderligere forslag til indsatser. Indsatserne i det reviderede forslag er:

Indsats 1: Rekrutteringstillæg til lærere og pædagoger
Indsats 2: Nedsættelse af undervisningstiden for lærerne
Indsats 3: Forenkling af styring og opgaveportefølje
Indsats 4: Styrkede praktikforløb og vejledning af studerende

Indsats 5: Modtagelse af nye ledere og medarbejdere

Indsats 6: Kompetenceudvikling

Indsats 7: Annoncering og brandingaktiviteter

Indsats 8: Forbedring af de fysiske rammer på skolerne
Indsats 9: Kommunal talentunderstøttelse
Indsats 10: Profilskoler
Indsats 11: Følordning for nyansatte, nyuddannede lærere
Indsats 12: Mulighed for ekstra linjefag

Indsats 13: Rekruttering og fastholdelse af ledere på skoleområdet.



Forslag til indsatser i handleplanen bygger på:

Input fra alle LokalMED på skolerne (februar 2022)
Input fra skolelederne (dialogmøde med forvaltningen 8. februar 2022)
Baggrundsdata/nøgletal på skoleområdet (se bilag til handleplan)
KKR rapport: "Rekruttering på velfærdsområderne", april 2021 (bilag)
Fagbladet Folkeskolen og lærerjob.dk, Rapporten, Lærerrekrutteringsanalysen 2021.

Herudover har et udkast til handleplanen været til drøftelse i CenterMED den 28. februar 2022 (bilag). Input fra
CenterMED er indarbejdet i forslaget med undtagelse af:

Forslag om følordning på 2 timer for nyuddannede. Forvaltningen har ikke medtaget dette, da muligheden for
følordninger for nye lærere allerede er tilstede i den nuværende ramme for skolerne. Dog med den bemærkning, at
hvis der i forslaget ligger, at de nye lærere skal følges af en anden lærer i alt undervisning, vil det kræve
finansiering.
Forslag om at anvende et andet begreb end onboarding. Forvaltningen har ikke ændret dette med henvisning til, at
handleplanen begrebsmæssigt læner sig op af forslag til overordnet strategi for rekruttering og fastholdelse i
Lyngby-Taarbæk Kommune
Forslag om at se på vilkår for efteruddannelse for skoleledere, da skolelederne er udfordret i forhold til den tid, der
går fra ledelsesopgaverne på skolen. Forslaget handler om at se på at kompensere skolen i forhold til tidsforbruget
tidsforbrug, så der er mulighed for at frikøbe andre til opgaven i perioden. Forvaltningen har ikke medtaget dette
forslag, da det vil være et tiltag, der vil skulle drøftes på tværs af ledergrupper i Lyngby-Taarbæk Kommune.

Forslag til handleplan har forud for drøftelsen på Skoleudvalgets møde i marts været drøftet på CenterMED igen 10.
marts 2022. Her bemærkede CenterMED følgende:

Når selve det konkrete arbejde skal gå i gang med strategien, kan man med fordel benytte decentrale folk fra
skolerne.
Hvis strategien skal fremlægges på Lyngby-Taarbæk Kommunes hjemmeside, bør man være opmærksom på, at
linke til eventuelle væsentlige sider om lokale aftaler i kommunen.

Strategisk ramme

Nationale rekrutteringsudfordringer på området.

Videre proces

Den videre proces vil afhænge af Dagtilbudsudvalgets og Økonomiudvalgets drøftelse.

Økonomi

Sagen har i sig selv ingen bevillingsmæssige konsekvenser.

Forslag til handleplan indeholder dog indsatser, der er forbundet med udgifter, og hvor forvaltningen ikke kan anvise
finansiering. Det vil derfor kræve en politisk prioritering, hvis indsatserne skal igangsættes.

Beslutningskompetence

Økonomiudvalget.

Beslutning

Skoleudvalget, den 6. april 2022

Drøftet, idet kommunal talentunderstøttelse i stedet kaldes karriereunderstøttelse.



Bilag

Rapport KKR Hovedstaden april 2021

Lærerrekrutteringsanalysen 2021

Opsamling på dialogmøde med skolelederne om rekruttering og fastholdelse

CenterMED referat 28-02-2022

Handleplan for rekruttering og fastholdelse på skoleområdet



Punkt 7: Forenkling af styringen på skoleområdet (Beslutning)

00.01.00-A00-18-22

Resume

Der er et komplekst politisk og forvaltningsmæssigt styringsunivers på skoleområdet - de nationale lovgivningsmæssige
rammer, de lokalpolitisk besluttede visioner, strategier, politikker og handleplaner samt de forvaltningsmæssige krav. I
sagen forslås tids- og procesplan for at indsamle input til efterfølgende politisk drøftelse og stillingtagen af eventuelle
forenklinger af styringen af skoleområdet.

Indstilling

Forvaltningen foreslår, at forslag til tids- og procesplan for dialog på skoleområdet om input til en efterfølgende politisk
drøftelse og stillingtagen til en forenkling af styringen på skoleområdet godkendes.

Problemstilling

Lovgivningsmæssigt er skoleområdet primært styret af Folkeskoleloven. Herudover danner Serviceloven den
lovgivningsmæssige ramme for børn, også i skolealderen, med behov for særlig rådgivning og støtte for at forebygge
sociale problemer. Endelig danner Sundhedsloven rammen for det forebyggende og sundhedsfremmende arbejde for alle
borgere, herunder børn i skolealderen.

Følgende lokalpolitiske visioner, strategier, politikker og handleplaner gælder på skoleområdet:

Sammenhængende børne- og ungepolitik
Skoleudviklingsstrategien
Naturfagsstrategi
Måd- og måltidspolitik
Inklusionsstrategi for børne- og ungeområdet
Strategi for tidlig forebyggende indsats
Omstillingsstrategien, Budget 2021-2023, herunder projektet "Opsporing og overgange"
SSP Handleplan
Sundhedsstrategien, herunder politisk vedtaget handleplan
Idræts- og Bevægelsesstrategien, herunder politisk vedtaget handleplan
Kulturstrategien, herunder politisk vedtaget handleplan
Biblioteksstrategi, herunder politisk vedtaget handleplan
Bæredygtighedsstrategien, herunder politisk vedtaget handleplan.

Endelig er der det forvaltningsmæssige niveau, der stiller en række krav til skoler i forhold til at leve op til ovenstående
lovgivning, udmøntning de lokalpolitiske beslutninger for området samt krav, der vedrører den forvaltningsmæssige drift
af skolerne.

I det vedhæftede bilag gives et oprids af:

Primær lovgivning på skoleområdet
Visioner, mål og indsatser, der er opstillet på skoleområdet i de ovennævnte dokumenter.
Forvaltningsmæssige krav til skoleområdet

Løsninger

Som et led i en politisk vurdering af, om der skal ske en forenkling på området, foreslår forvaltningen, at der igangsættes
en proces i alle skolers LokalMED og skolebestyrelser med det formål at få input til en efterfølgende politisk drøftelse af
og stillingtagen til, hvilke forenklinger der med fordel kan ske på området. Forvaltningen vil med udgangspunkt i de



input, der kommer fra LokalMED og skolebestyrelser udarbejde forslag til en forenklinger, som forelægges politisk i juni
2022.

Strategisk ramme

Den strategiske ramme er beskrevet ovenfor.

Videre proces

Forvaltningen lægger op til følgende tidsplan:

April-maj 2022: Drøftelse af konkrete input til forenklinger i MED-udvalg og skolebestyrelser
Juni 2022: Politisk sag med forslag til forenklinger i styringen af skoleområdet

Økonomi

Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser.

Beslutningskompetence

Skoleudvalget.

Beslutning

Skoleudvalget, den 6. april 2022

Godkendt.

Oplæg fra forvaltningen er vedlagt som bilag.

Bilag

Visioner, strategier mv. marts 2022

Oplæg om strategiunivers til møde i SKU 06.04.22



Punkt 8: Opfølgning på klassedannelse for skoleåret 2022/23 (Orientering)

17.02.04-P24-1-21

Resume

Skoleudvalget godkendte i januar 2022 klassedannelsen for skoleåret 2022/23. Der må i henhold til rammerne for
klassedannelse i gennemsnit være 24 elever pr. klasse på en årgang. To skoler havde på daværende tidspunkt flere end 24
elever pr. klasse. Det blev her besluttet, at der senest i april 2022 skulle forelægges en status.

Indstilling

Forvaltningen foreslår, at orienteringen tages til efterretning.

Problemstilling

Ved godkendelsen af klassedannelsen for skoleåret 2022/23 i januar 2022 havde to skoler - Fuglsanggårdsskolen og
Lundtofte Skole - et elevtal for det kommende skoleår, der overskred den af Kommunalbestyrelsen fastsatte grænse på 24
elever i gennemsnit pr. klasse på en årgang. Forvaltningen anbefalede, at den foreslåede klassedannelse med tre klasser på
Fuglsanggårdsskolen og to klasser på Lundtofte Skole blev fastholdt, og man afventede udestående afgørelser om
skoleudsættelse, specialundervisning og privatskolernes elevoptag.

Løsninger

Siden forelæggelsen af status på elevtal i januar 2022 er elevtallet faldet for begge skoler, således at ingen klasser
overskrider det maksimale elevtal på 24.

For Fuglsanggårdsskolens vedkommende, der havde 73 kommende elever med krav på skolen, er elevtallet nu faldet til
72, hvilket betyder, at der kan dannes tre klasser med 24 elever i hver.

På Lundtofte Skole er det aktuelle elevtal 48, hvilket betyder at der kan dannes to klasser med 24 eleveri hver.

Der er derfor ikke behov for tiltag i forhold til at overholde klassekvotienten på 24.

Strategisk ramme

Rammerne for klassedannelse i Lyngby-Taarbæk Kommune besluttes hvert år af Kommunalbestyrelsen efter høring af
skolebestyrelserne og indenfor rammerne af folkeskolelovens bestemmelser. Heri fastsættes det maksimale elevtal ved
klassedannelse, antallet af klasser (spor) pr. skole på den kommende 0. årgang, regler for frit skolevalg, skoledistrikternes
grænser, m.v.

Videre proces

De kommende børnehaveklasseelever begynder i førskole-SFO 1. maj 2022. Skoleåret begynder 8. august 2022.

Økonomi

Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser. Der foretages årligt demografitilpasning af skoleområdets budgetter på
baggrund af den nyeste befolkningsprognose, som forelægges i en samlet sag til Økonomiudvalget i april måned.

Beslutningskompetence

Kommunalbestyrelsen.

Beslutning



Skoleudvalget, den 6. april 2022

Taget til efterretning.



Punkt 9: Sundhedsprofil 2021 (Orientering)

29.09.12-P00-1-19

Resume

Den 23. marts 2022 blev en ny sundhedsprofil for Region Hovedstaden offentliggjort. Sundhedsprofilen beskriver
sundhedsvaner og livskvalitet blandt borgerne i regionens 29 kommuner. Sundhedsprofilens data er vigtige i
prioriteringen af kommunens sundhedsindsatser. I denne sag præsenteres væsentlige data fra Sundhedsprofil 2021 til
udvalgets orientering.

Indstilling

Forvaltningen foreslår, at orienteringen om Sundhedsprofil 2021 tages til efterretning.

Problemstilling

Sundhedsprofil 2021 viser overordnet, at udviklingen i sundhed og livskvalitet generelt ikke går den rigtige vej i Region
Hovedstaden. Der er dog positive takter i forhold til dagligrygning og alkohol. Det er væsentligt at huske på, at
dataindsamlingen er gennemført under COVID-19-epidemien med de deraf følgende nedlukninger, og dette forhold skal
tages med i betragtning, når man fortolker resultaterne. Det betyder, at man i højere grad skal se på generelle
udviklingstendenser end på helt konkrete tal. Forskerne bag sundhedsprofilen vurderer imidlertid, at den stadig giver et
brugbart indblik i borgernes sundhed og trivsel.

Hvis man ser på tallene for Lyngby-Taarbæk Kommune, kan følgende hovedpointer i udviklingen siden 2017, fremhæves:

Andelen af dagligrygere er faldet
Andelen, der drikker over genstandsgrænserne, er faldet
Andelen af svært overvægtige er steget
Andelen af borgere med højt stressniveau er steget
Andelen af ensomme borgere er steget

Disse fund er helt i overensstemmelse med den udvikling, der ses i Region Hovedstaden som helhed. Det er imidlertid
vigtigt at fremhæve, at kommunen klarer sig bedre end regionsgennemsnittet på alle parametre med undtagelse af
storforbrug af alkohol og ensomhed, hvor kommunen ligger på regionsgennemsnittet. At kommunen klarer sig bedre
skyldes, at borgerne i stort omfang har længerevarende uddannelser. Der er nemlig for langt de fleste risikofaktorer en
social ulighed i sundhed, som betyder, at forekomsten af risikofaktorerne falder med stigende uddannelseslængde.
Sundhedsprofilen viser også, at særligt borgere udenfor arbejdsmarkedet - i særdeleshed langtidssyge og
førtidspensionister - er de grupper, der har flest risikofaktorer og er allerhårdest ramt af f.eks. stress. Således scorer 62 %
af regionens langtidssyge borgere højt på stressskalaen mod 25 % af borgere i beskæftigelse.

Nedenfor uddybes de overordnede resultater nærmere. Forvaltningen har udarbejdet et notat, hvor Lyngby-Taarbæk
Kommunes data er yderligere uddybet (bilag).

Daglig rygning

Det er overordentligt positivt, at der er færre dagligrygere end tidligere i Lyngby-Taarbæk Kommune, så der nu er 9 %
dagligrygere mod 12 % i 2017. Der er dog flere i de yngre aldersgrupper og især unge mænd, som bruger røgfri tobak
og/eller nikotinposer. Rygning er den forebyggelige enkeltfaktor, der har størst betydning for dødeligheden i Danmark.

Stort ugentligt alkoholforbrug



Der er blevet færre af kommunens borgere, der drikker over Sundhedsstyrelsens anbefalede genstandsgrænser (på
dataindsamlingstidspunktet var Sundhedsstyrelsens anbefalede maksimum på 14 og 7 genstande for hhv. mænd og
kvinder. Grænsen er nu på 10 genstande for begge køn). Der er 7 %, der drikker over genstandsgrænserne mod 9 % i
2017. Faldet ses dog ikke blandt de 65+årige, hvor der er 14 %, altså dobbelt så mange som den gennemsnitlige Lyngby-
borger, der drikker over genstandsgrænserne. Den regionale sundhedsprofil viser, at for borgere på 65+ år og for kvinder,
stiger forbruget med stigende uddannelseslængde. Alkohol har, ligesom rygning, en stor indflydelse på folkesundheden,
og i Danmark har vi det højeste forbrug og den største andel, der rusdrikker, sammenlignet med de andre nordiske lande.

Overvægt

Borgerne i Lyngby-Taarbæk Kommune vejer mere end tidligere. Der er flere overvægtige og flere svært overvægtige end
i 2017. Andelen af svært overvægtige er steget fra 9 % i 2017 til 13 % i 2021. Svær overvægt er en betydelig risikofaktor i
forhold til en lang række sygdomme - f.eks. hjertekarsygdomme, diabetes type 2 og kræft.

Højt stressniveau

Stressniveauet blandt borgerne i Lyngby-Taarbæk Kommune er steget betydeligt fra 2017 til 2021. 26 % af borgerne
oplever et højt stressniveau i 2021 mod 21% i 2017. Det er især blandt de 16-34-årige og blandt kvinder, at forekomsten
er steget.

Ensomhed

Der er også væsentligt flere end før, der oplever ensomhed - 13 % i 2021 mod 7 % i 2017. Der er lidt flere kvinder end
mænd, der oplever ensomhed og flere i aldersgruppen 16-34 år, der oplever ensomhed.

Historik

Sundhedsprofil 2021 er den femte sundhedsprofil for Region Hovedstaden. Region Hovedstadens Center for Klinisk
Forskning og Forebyggelse udarbejder en sundhedsprofil hvert fjerde år, og den første blev udgivet i 2010.
Sundhedsprofilerne bygger på data fra et spørgeskema, som er udsendt til godt 100.000 borgere i regionen. Godt 55 % har
returneret et spørgeskema. Sundhedsprofil 2021 og de tidligere rapporter kan ses på Region Hovedstadens hjemmeside:
https://www.regionh.dk/til-fagfolk/Sundhed/Sundhedsprofilen/Udgivelser/Sider/Rapporter.aspx. Der er også udgivet en
pixi-udgave af Sundhedsprofil 2021 med de væsentligste nøgletal (bilag).

Lovgrundlag

Sundhedslovens §119 beskriver, at kommunalbestyrelsen har ansvaret for ved varetagelsen af kommunens opgaver i
forhold til borgerne at skabe rammer for en sund levevis, og etablerer forebyggende og sundhedsfremmende tilbud til
borgerne.

Løsninger

At forbedre borgernes sundhed og trivsel er en samfundsopgave, der går på tværs af stat, region og kommuner, og som
også involverer private og frivillige aktører - og naturligvis også den enkelte selv. I forhold til mange risikofaktorer, som
f.eks. rygning og højt alkoholforbrug, er nogle af de mest effektive indsatser en regulering af pris og tilgængelighed,
hvilket i vid udstrækning er udenfor kommunens handlerum. I forhold til den kommunale indsats er det vigtigt at arbejde
på tværs af fagområder, da øget sundhed og trivsel skal fremmes i mange forskellieg regier. Det gælder lige fra dagtilbud
over skoler til beskæftigelse, sociale tilbud og kultur- og fritidsliv, og selvfølgelig på sundheds- og ældreområdet.
Sundhedsstyrelsen har uddarbejdet en række faglige anbefalinger målrettet kommunerne, hvor de mest effektive
forebyggelsesindsatser er beskrevet. Det er disse anbefalinger, at handleplanen under sundhedsstrategien tager
udgangspunkt i.

Strategisk ramme

https://www.regionh.dk/til-fagfolk/Sundhed/Sundhedsprofilen/Udgivelser/Sider/Rapporter.aspx


Sundhedsprofilen belyser bl.a. de risikofaktorer og de befolkningsgrupper, hvor der er de største sundhedsudfordringer og
dermed også det største forebyggelsespotentiale for kommunen. Sundhedsprofilerne udgør derfor en vigtig del af
planlægningsgrundlaget for kommunens prioriteringer indenfor sundhedsfremme og forebyggelse, hvilket bl.a. kan ses i
kommunens sundhedsstrategi (bilag).

Videre proces

I Sundhedsstrategien er der især fokus på at reducere den sociale ulighed i sundhed, at sætte ind med en tidlig indsats i
forhold til børn og unge og fokus på at øge trivsel. Sundhedsprofil 2021 peger på, at der er behov for at fortsætte dette
fokus, men muligvis også at forstærke og udbygge indsatsen på nogle områder. Det vil i så fald skulle indarbejdes i den
næste handleplan under sundhedsstrategien, som skal udarbejdes i 2023. En udfordring kan være, at der på nogle områder
mangler viden om, hvad de bagvedliggende årsager er - f.eks. i forhold til udfordringer med mental trivsel, eller at der
mangler viden om effektive metoder - f.eks. til at bekæmpe overvægt. Derfor er der fortsat behov for at skabe sunde
rammer i kommunen, som kan medvirke til at forebygge at udfordringerne opstår.

Økonomi

Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser.

Beslutningskompetence

Kommunalbestyrelsen.

Beslutning

Skoleudvalget, den 6. april 2022

Taget til efterretning.

Bilag

Pixi-bog 2021

Notat om sundhedsprofilresultater for Lyngby-Taarbæk Kommune

Sundhedsstrategi 2020-2026

Høringssvar vedr. Sundhedsprofil 2021



Punkt 10: Kommende sager

00.22.00-A00-22-21

Sagsfremstilling

Listen over sager på vej er et planlægningsredskab for kommende møder.

Forvaltningen bemærker, at de nævnte sager kan flytte datoer, nye sager kan komme til og varslede sager kan blive
uaktuelle og udgå.

Følgende sager er planlagt til det kommende møde:

Elevprognose
Status på Strategi for tidlig forebyggende indsats

Beslutning

Skoleudvalget, den 6. april 2022

Taget til efterretning.



Punkt 11: Meddelelser

00.22.00-A00-23-21

Sagsfremstilling

1. Status på ombygning af Kongevejen 49 - Laden

Kommunalbestyrelsen besluttede den 24. juni 2021 at afsætte et rådighedsbeløb på 4,6 mio. kr. til ombygning og
vedligeholdelse af Laden på Kongevejen 49, Sorgenfriskolen, med henblik på renovering af ”Laden” til sansemotoriske
indsatser for de eksisterende elever samt nye skoletilbud eller dagbehandling. Der mangler fysisk kapacitet til at kunne
oprette nye tilbud til børn med behov for særlig støtte, hvilket er en forudsætning for de iværksatte omstillinger på
specialundervisningsområdet. Forvaltningen er i gang med projektafklaring og sigtet er, at få at tilknytte en ekstern
teknisk rådgiver til projektet. Det er dog ikke muligt for forvaltningen, at gennemføre projektet som oprindelig planlagt. I
en kommende sag vil forvaltningen fremlægge en bevillingssag samt tidsplan vedrørende projektet. Forvaltningen vil i
forbindelse med ledelsesinformationen om fremdriften i omstillingsarbejdet på det specialiserede børne- og ungeområde
og specialundervisningsområde forelægge de økonomiske konsekvenser ved forsinkelsen.

2. Budgetproces 2023-26 - indledende drøftelse af fagudvalgenes budgetønsker

Fagudvalgene kan som led i budgetprocessen 2023-26 oversende 3-4 budgetønsker til prioritering i Økonomiudvalget,
med henblik på at de kan indgå i budgetforhandlingerne.

Af budgetprocessen godkendt af Økonomiudvalget den 20. januar 2022, fremgår det, at fagudvalgene på møderne i juni
kan tage stilling til eventuelle budgetønsker, der ønskes oversendt til prioritering i Økonomiudvalget. For at understøtte
og kvalificere behandlingen af potentielle budgetønsker på møderne i juni, vil der supplerende komme en sag på
fagudvalgsmøderne i maj, hvor udvalgene orienteres om rammen for og processen omkring budgetønsker med henblik på,
at udvalgene kan tage en indledende drøftelse af budgetønsker allerede i maj. Først på mødet i juni tager fagudvalgene
stilling til, hvilke budgetønsker der oversendes til prioritering i økonomiudvalget.

Økonomiudvalget foretager en prioritering af de indmeldte ønsker på mødet i juni. Forvaltningen udarbejder herefter
uddybende budgetnotater om de prioriterede budgetønsker med henblik på, at disse kan indgå som grundlag i
budgetforhandlingerne, jf. budgetprocessen i øvrigt.

Beslutning

Skoleudvalget, den 6. april 2022

Taget til efterretning.



Punkt 12: Underskrift af protokol

00.01.00-A00-10-22

Sagsfremstilling

Dette er det digitale underskriftsark.

Med godkendelse af denne sag godkendes protokollen for mødet.

Beslutning

Skoleudvalget, den 6. april 2022

Godkendt.
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